- Republika e Kosovés Komuna e Suharekés

I Republika Kosoveo OpstinaSuva reka
Republic of Kosovo Municipality of Suhareka

0INr252 3120 of | 05213/2‘322‘

Daté: 14.01.2025

Njésia e Auditimit t& Brendshém né Komunén e Suharekés

Raport vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe
aktivitetet e auditimit té brendshém

P&r periudhén prej 01.01 deri 31.12.2024

Janar, 2025




PERMBAJTJA E RAPORTIT

l.  Hyrje T I LT
Liogaridhénia menaxheriale.. N i -

Planifikimi i punés s& Njésisé s& Auditimit té Brendshém
Rishikimi i zbatimit t& rekomandimeve
Bashk&punimi me Komitetin e Auditimit ......... S0 N SRR

Bashk&punimi me Zyrén Kombétare té Auditimit (ZKA)-Auditorin e Jashtém.....
Detyrat e Shérbimit Késhillues dhe aktivitete tjora t& NJAB-&s.

N oS ow oA ow N



I. Hyrje

Njésia e Auditimi té Brendshém (NJAB) né strukturen organizative te Komunés sé éshté e sistemuar
né kuader té zyrés se Kryetarit te Komunés,

NJAB operon me njé(1) auditore e cila éshté edhe Udhéheqése e NJAB.

subjektit té sektorit publik dhe e njofton Komitetin e Auditimit. Né raport me strukturat tjera
organizative né subjektin e sekrorit publik, njésia pér auditimin e brendshém ka pavarésing
funksionale né planifikimin e punes sé auditimit, né kryerjen e auditimit dhe né raportim.

Né harmoni me Udhézimin Administratly MF-NR.01/2019, pér Themelimin dhe Funksionimin e
Komitetit té Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, me datén 08.07.2024, Kryetari | Komunés ka
themeluar Komitetin e Auditimit (KA) si organ té pavarur késhillédhénes pér udhéhegesin e subjektit
te sektorit publik, dhe mbéshtetés per auditorét e brendshem.

2. Llogaridh&nia menaxheriale

NJAB ka pergatitur njé permbledhje té aktiviteteve te késaj njésie té cilat jané perfshiré ne Raportin
e Auditimit té Brendshém per vitin 2024.

Udhéhegésja e NJAB-sé€ rregullisht i raporton Kryetarit té komunés, si dhe Departamentit Qendrore
Harmonizues né Ministring e Financave, Transferve dhe Punés (DQH/AB-MFT P). pérmes Raporteve
giashtemujore dhe Raportit Vjetor.

Per ¢do raport individual té entitetit t& audituar NJAB i raporton Kryetarit té komunes, ndérsa njé
kopje té raportit ia dorézon edhe drejtorit t& drejtorisé pérkatése.

Pér periudhén raportuese, KA éshté njoftuar né kohe reale me aktivitet e NJAB.

Raporti i glashtémujorit te paré dhe dyté si dhe Raporti vietor i NJAB-sé, peér vitin 2024, eshté
aprovuar nga Kryetari | Komunés, me kohé dhe éshté dorézuar DQH/AB-MFPT, dhe gjithashty
éshte shqyrtuar edhe nga KA.

Né perputhje me Nenin 25 pika 3.3, té Ligjit Nr.06/L-021 pér kontroliin e brendshém té financave
publike, Drejtori i NJAB-sé éshté | obliguar te beje pérgatitien dhe dorézimin e Planit Strategjik dhe
Planit Vijetor pér rishikim dhe miratim tek udheheqési i subjekrit té sektorit publik dhe te Komiteti i
Auditimit | cili obligim pér vitin 2024 éshté kryer né kohe reale (né tremujorin e vitit 2024) nga
Udhéhegesja ei NJAB-sé,

Pra, né tremujorin e katért t@ vitit 2024, NJAB ka pérgatitur dhe dorézuar né DQH/AB-MFPT, Planin
strategjik pér periudhén 2024-2026 dhe Planin Vjetor per vitin 2024, duke u bazuar né rreziget qé
ndikojné ne objektivat e Komunés.



koeficient nga | — 1.70).
Plani Vjetor i NJAB-&s pér vitin 2024 éshté ndryshuar pér shkak t& mungeses sé auditorit.

Neé kuader té Planit Vietor t& NJAB.sg pérfshihet menaxhimi i kohés | cili kalkulohet pér ¢do aktivitet
auditues, pune administrative, trajnime — aftésim té vazhdueshém profesional si dhe hartimi | Planic
Strategjik dhe Planit Vietor. Po ashty, pervec kohés se planifikuar pér shfrytézimin e te drejtes se
pushimit/ve, planifikohet shfrytézimi i te drejtés se menaxhmentit té larté pér kryerjen e auditimit me
kérkese,

Procesi i auditimit glaté aktivitetit auditues realizohet né 4 faza: planifikim, terren, raportim dhe
percjellie. Ky proces reflekton Planin e veprimit pér aktivitetin auditues,

Ndérsa menaxhmenti perkatésisht entiteti i audituar ka pér obligim qe te hartojé Planin e Veprimit!
per zbatimin e rekomandimeve té dhéna nga NJAB.

Bazuar né Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, NJAB pérgatit Orarin e percjelljes? se
zbatimit té rekomandimeve.

Né kuadér te Planit Vjetor per vitin 2024 jané té planifikuara pesé (5) auditime, por me ndryshimin e
Planit vietor té punés per vitin 2024 jané planifikuar té kryhen tre (3) auditime.

Né tremujorin e katért te vitit 2024, NJAB ka pérgatitur dhe dorézuar né Departamentin Qendror
Harmonizues, Planin strategjik per periudhen 2025 — 2027 dhe Planin Vietor pér vitin 2025, duke u
bazuar né rreziget qé ndikojné né objektivat e Komunes.

I, Kalkulimi dhe grumbullimi i té& hyrave nga tatimi né proné dhe taksave né akeivitet per subjektet
afariste né Drejtoriné pér Ekonomi Buxhet dhe Financa;

2. Menaxhimi dhe ruajtja e pasurisé jo financiare né Komunén e Suharekes;

3. Menaxhimi i buxhetit dhe shpenzimeve té QKMF-sé né Drejtorine e Shendetésisé-QKMF
“Rexhep Kugi":

4. Menaxhimi | buxhetit dhe shpenzimeve pér té gjitha kategorité e shpenzimeve té arsimit né
Drejtoriné e Arsimit;

5. Auditimit i performancés né menaxhimin e kontratave.

Ne pérputhje me Planin Vietor pér vitin 2024, né giashtémujorin e paré ashté kryer njé (1) auditim
dhe né giashtémujorin e dycé jané kryer dy (2) auditime dhe &sheé béré rishikimi | zbatueshmeriss oo
rekomandimeve té dhéna pér auditimet e kryera.

Auditimet e planifikuara dhe té realizuara glace vitic 2024, jang;

I, Kalkulimi dhe grumbullimi i té hyrave nga tatimi né proné dhe taksave ne aktivitet pér
subjektet afariste;

2. Menaxhimi dhe ruajtja o pasurisé jo financiare né Komunén e Suharekas:

3. Auditimit i performances né menaxhimin e kontratave.
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Per tri (3) auditime t& kryera jané hartuar raportet e auditimit dhe né total janeé dhene |12
rekomandime té cilat kane qené ne pérputhshméri me ta gjeturat e evidentuara né raport.

Né Raportet e Auditimit:

Gjate késaj periudhe raportuese, perve¢ Detyrave té Shérbimit té Sigurisé (DSHS), té realizuara nga
NJAB, aktivitete tiera te cilat jané realizuar jané edhe Detyrat e Shérbimit te Sigurisé (DSHS), t# cilat
jo vetém qé i jané ofruar vetém Kryetarit dhe drejtoréve t& drejeorive komunale, por ato | jane
ofruar edhe zyrtaréve komunal (shérbyesve civil).

Ne perputhje me rolin, detyrat dhe pérgiegjésite e NJAB, Detyra e Shérbimit t& Sigurisé (DSHS)
vazhdon té mbetet njé aktivitet i vazhdueshem cili vazhdimisht realizohet nga NJAB respektivisht nga
auditori | brendshem.
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Gjaté fazes sé percjellies sé zbatimit te rekomandimeve te dhéna né vitin 2024, kemi verifikuar se
prej dymbdhjeté (12) rekomandimeve té dhéna nga NJAB, katér (4) rekomandime apo 33.33% jané
zbatuar, dhe teté (8) rekomandime apo 66.66% jané ne proces.

5. Bashlipunimi me Komitetin  Auditirmi

Duke u bazuar né Nenin 8 pika 5 e Udhézimit Administrativ MF-NR.01/2019 per themelimin dhe
funksionimin e Komitetit té Auditimit né Subjektin e Sektorit Publik, NJAB ofron shérbimet e
sekretarisé pér Komitetin e Auditimit. Né kité drejtim NJAB ka pérgatitur té giitha materialet e
nevojshme pér trajtim ne kuadér té takimeve té mbajtura nga KA, brenda késaj periudhe raportuese,



é. MMMWM&M@
e Jashtém

Gijate procesit té akeivicetit auditues te Zyrés Kombétare té Auditimit (ZKA), Ekipi | Auditimit (EA)
kérkon edhe raportet e auditimeve té kryera sipas Planit Vjetor té NJAB-se, té cilat Drejtori i NJAB
ka per obligim qé EA té ZKA-sé tia dorézoj kopjet e atyre raporteve, té cilat ne i kemi kryer ne
kohé reale.

Ne Raportin e Auditimit t& ZKA-sé, té publikuar né qershor te vitit 2024, i cili raport i referohet
vitit paraprak — vitic 2023, jané dhene dhjete (10) rekomandime, prej té cilave tri (3) rekomandime
jan€ té refa, pesé (5) rekomandime té perséritura, si dhe dy (2) pjesérisht te pérséritura,

y MMSM&WMEMM.M&

Ne muajin maj 2024, ka filluar puna e auditores sé brendshme né Komunén e Suharekés, Aktivitetet
re jané si vijon:

* Pérgatitia e detyrés sé planifikuar pér zhvillimin e akdivitetic t& Auditimit té rregullté me
temen: "Kalkulimi dhe grumbullimi i té hyrave nga tatimi ne prone, taksave ne aktivitet per
subjektet afariste pér periudhén 01.05.2023-31.05.2024", n& Drejtoriné pér Ekonomi Buxhet

® Ndryshimi i Planit vjetor t& punés sé NJAB pér vitin 2024, (pergatitja e formularit pér
ndryshimin e Planit té auditimit);

* Rishikimi | zbatueshmerisé se rekomandimeve té dhéna pér auditimet e kryera ne Zyren e
Prokurimit, nga viti 2023 ne 2024

*  Aktivizimi i qasjes né SIMFK per funksionin e kerkuar pér pamje dhe raportim pér auditorin
nga Thesari i Kosoves;

* Aktivizimi i qasjes né Sistemin e Raportimit té NJQHAB nga Njésia e Aplikacioneve te Reja
né MF (pilot projekt);

* Bashképunimi, konsultat dhe angazhimet ¢ vazhdueshme me eksperten e angazhuar nga
projekt | USAID-it Integriteti i Komunave té Kosoves;

* Pérgatitja e raportit giashtémujor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet
e auditimit té brendshém pér periudhén prej Janar deri Qershor 2024 pér NJQH te AB;

* Pérgatitja e raportit giashtémujor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe aktivitetet
¢ auditimit té brendshém pér periudhén prej 01.01 deri 30.06.2024 pér éeb fage te
Komunes;

* Pérgatitja e Planit Vjetor pér vitin 2025 per NJAB Komuna Suhareké dhe percjellja ne NJQH
te AB;

* Pérgatita e Planit Strategiik pér periudhén 2025-2027 per NJAB Komuna Suhareké dhe
percjelija né NJQH té AB:

* Pjesémarrja né takimin e tremujorit té dyté té Komitetit té Auditimit té Brendshém me
22.07.2024;

¢ Pjesémarrja né takimin e tremujorit té trete té Komitetit té@ Auditimit té Brendshém me
30.10.2024;

* Plesémarrja né punétoriné dy-ditore me temen "Avancimi | metejshém i sistemeve teé
kontrollit t& brendshém né komunat e Kosovis”, e mbajtur me daten 13-14.06.2024, te
organizuar nga projekti DEMOS;

* Pjesémarrja né punétoriné me temén "Procesi i Auditimit” e mbajtur me daten 20.06.2024,
te organizuar nga USAID-i, projekti: Integriteti | Komunave t& Kosovés;



* Pjesémarrja né takim me Kryetarin e Komunés dhe Drejtorét Komunal per shqyrtimin e
~raportit té Zyrés Kombetare té Auditimit per pasqyrat financiare vietore t&é Komunés
sé Suharekés pér vitin 2023, me datén 19.06.2024;

* Plesémarrja né trajnimin me temeén: “Menaxhimi i Kontratave” té mbajtur me daté
02.08.2024, te organizuar nga USAID-i, projekti: Integriteti i Komunave te Kosoveés;

* Pjesémarria né trajnimin pér zhvillimin e Sistemit Informativ pér Raportimin e Auditimit té
Brendshem ~ SIRAB, né pilotimin e sistemit té organizuar nga Ministria e Financave, Punas
dhe Transfereve, né bashkepunim me Departamentin Qendror Harmonizues dhe
Departamentin e Menaxhimit te Sistemeve té IT, me mbeéshtetje financiare nga USAID-i, t&
mbajtur mé datén 09.10.2024:

* Pjesémarria né punétoring me temén "Hapat e auditimit t& pérformancés” e mbajtur me
datén 28.10.2024, te organizuar nga USAID-i, projekti: Integriteti i Komunave té Kosoves:

* Pjesémarrja né punétoring "Metodologji ¢ mostrimit né auditim™ té mbajtur me 20 Néntor
2024, te organizuar nga USAID KMI;

* Pjesémarrja né trajnimin pér Auditimin e Performancés pér auditorét e brendshem té
institucioneve té mbajtur mé 21 néntor 2024, t& organizuar ne bashkepunim me USAID-in,
NJQH-AB dhe IKAP:

* Pjesemarrja né punétorine per praktikat komunale té auditimit dhe ndikimin e raporteve té
auditimit pér vitin 2023, t& mbajtur me 26 néntor 2024, me Komunat e rajoneve té Prizrenit,
te organizuar nga Misioni né Kosové i Organizatés pér Siguri dhe Bashkepunim né Evropé
(OSBE);

* Pjesémarrja né trajnimin pér “Sistemin Informativ pér Raportimin e Auditimit té Brendshem
-SIRAB", t& mbajtur me 4 dhjetor 2024, té organizuar nga Instituti i Kosovés par
Administraté  Publike (IKAP) né bashképunim me Njésiné  Qendrore te
Harmonizimit\Auditimi | Brendshém dhe Departamentin e Tl-sé\Divizioni i Aplikacioneve te
Ministrise sé Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT);

* Pjesémarrja né Lansimin e Sistemit té Raportimit pér Auditim té Brendshém, té mbajtur me
datén 19.12.2024, té organizuar nga USAID-i par Integritetin e Komunave né Kosove
(USAID KMI) né partneritet me Ministring e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) dhe
Nijésine Qendrore Harmonizuese

Ofrimi i ndihmése profesionale té vazhdueshme per disa Drejtori Komunale qé kane shfaqur

interesim dhe nevoje. 7
Data: 14.01.2025 Luljeta Baraliu,
Komuna Suharekés Udhehegese e Njésise sé itimit té Brendshém




